W11/ 3DF/35¢
7 ' 1912 21

Nr. 11/ZDP/VE/2021
Daté: 14 dhjetor 2021

Né& mbéshtetje t& nenit 14.1, 14.2, 15.1(f), 21.2 dhe 81 t& Ligjit nr. 03 /1-051 pér Aviacionin Civil
(“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés” nr. 28, dt. 4 gershor 2008), nenit 41 t& Ligjit nr. 06/L-
113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe t&é Agjencive té Pavarura
("Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés” nr. 7, dt. 1 mars 2019”), nenit 13 dhe 15 t& Rregullores
s& AAC-sé nr. 3/2016 mbi pércaktimin e skemés sé pérbashkét té tarifave pér shérbimet e
navigacionit ajror, dt. 10 shkurt 2016 (“Rregullorja”) dhe nenit 20 t& Ligjit nr. 04/1-250 pér
Agjenciné e Shérbimeve té Navigacionit Ajror (“Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Kosovés” nr. 28,
dt. 28 prill 2014),

Duke vendosur sipas propozimit final t& Agjencisé sé¢ Shérbimeve t& Navigacionit Ajror
(“ASHNA”), dt. 9 néntor 2021, pér tarifén njési terminale pér vitin 2022,

Drejtori i Pérgjithshém i Autoritetit t& Aviacionit Civil t& Republikés sé Kosovés merr kéte:

VENDIM

1. Refuzohet miratimi i tarifés njési terminale 2022 prej 445 EUR si¢ &hté propozuar nga
ASHNA mé dt. 9 néntor 2021.

2. Pércaktohet tarifa njési terminale 2022 né Republikén e Kosovés né vleré prej 418 EUR.

3. Kjo tarifé u ngarkohet kompanive ajrore nga ASHNA pér shérbimet terminale té
navigacionit ajror qé Agjencia ofron né hapésirén ajrore t Republikés sé Kosovés duke
filluar nga data 1 janar 2022.

4. Obligohet ASHNA gé t& kérkojé aprovim nga AAC pér ¢do ndryshim né investimet
kapitale t& aprovuara gé té financohen me tarifén njési terminale 2022

5. Ky Vendim hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit té tij.

ARSYETIM

Me qéllim té vlerésimit t& propozimit t&¢ ASHNA-s pér pércaktimin e tarifés njési terminale pér
vitin 2022, AAC+ja ka marré parasysh dokumentacionin si né vijim:

o Dokumentet e dorézuara nga ASHNA gjaté raportimit t& paré (kostoja bazé fillestare pér
t& dhéné shérbimin né vitin 2022 pérmes Tabelave t& Raportimit nga shtojca Il dhe VI e
Rregullores), mé dt. 08 prill 2021;

o Raportin financiar vjetor t¢ ASHNA-s t& datés 13 prill 2021 pér vitin financiar té
pérfunduar mé 31 dhjetor 2020 dhe Raportin e Auditimit t&¢ Zyrés Kombétare t&
Auditimit t& 18shuar né gershor 2021 lidhur me Pasqyrat Financiare t€ ASHNA pér vitin
2020;



Konkluzionet e AAC nga pérmbyllja e shqyrtimit rregullator té raportimit té paré té
ASHNA sa i pérket tarifés njési 2022 e cila i éshté komunikuar ASHNA-s mé dt. 28 maj
2021;

Dokumentet e dorézuara nga ASHNA gjaté raportimit t&¢ dyté (kostoja bazé
pérfundimtare pér t& dhéné shérbimin né vitin 2022 pérmes Tabelave t&€ Raportimit nga
shtojca II dhe VI e Rregullores), mé dt. 21 shtator 2021 dhe me numér protokolli
2021/BNRREA /263

Konkluzionet e AAC nga pérmbyllja e shqyrtimit rregullator t& raportimit t& dyté t&
ASHNA sa i pérket tarifés njési 2022 e cila i éshté komunikuar ASHNA-s mé dt.28 tetor
2021;

Dokumentet e dorézuara nga ASHNA gjaté raportimit té dyté t& plotésuar dhe
ndryshuar (kostoja bazé pérfundimtare pér té dhéné shérbimin né vitin 2022 pérmes
Tabelave t&é Raportimit nga shtojca II dhe VI e Rregullores), mé dt. 9 néntor 2021 dhe me
numér protokolli 2021/BNRREA /316

Qarkoren buxhetore 2022/01 t&¢ MFPT, dt. 14 maj 2021 si dhe Qarkoren buxhetore
2022/02, dt. 18 tetor 2022 si dhe kérkesén buxhetore t&¢ ASHNA pér vitet 2022-2024
drejtuar MFPT té dt. 7 prill 2021 si dhe t& dt. 19 tetor 2021;

Projektligjin mbi ndarjet buxhetore té buxhetit t&¢ Republikés s¢ Kosovés pér vitin 2022,
si¢ éshté miratuar nga Qeveria e RKS mé 29 tetor 2021;

Pérgjigiet e ASHNA mbi pyetjet e AAC pér shpenzimet kapitale dhe fondet e burimeve
té financimit t& dt. 08 tetor 2021 dhe pérgjigjet e ASHNA né pyetjet e AAC pér
informacione shtesé sa i pérket té gjitha kategorive té shpenzimeve si dhe dokumenti
Draft buxheti operacional dhe kapital nga DTEK 2022 té dt. 02 néntor;

Plani vjetor (2022) dhe Plani i biznesit 5 vjecar (2022-2026) i ASHNA té dt. 9 néntor 2021
me numér protokolli 2021/BNRREA/312;

Raportin mbi propozimin e tarifés njési terminale 2022 t& hartuar nga ASHNA dhe t&
shpérndaré te kompanité ajrore pér konsultime né pajtim me nenin 15 t& Rregullores nr.
3/2016 t& AAC-sé, dt. 11 néntor 2021;

Raportin preliminar t& njésive terminale t& shérbimit (TSU) pér muajt néntor dhe dhjetor
2021 t& dorézuar nga ASHNA mé 03 dhjetor 2021;

Komunikimin elektronik me LKIA lidhur me parashikimin e trafikut deri né fund té vitit
2021 dhe pér vitin 2022, t& dt. 8 néntor 2021 si dhe raportin e trafikut pér periudhén janar-
néntor 2021 t& pranuar mé 6 dhjetor 2021;

Draft Planin e trajnimeve t& ASHNA-s pér vitin 2022, i dérguar né AAC mé 2 dhjetor
2021;

Raport mbi realizimin e t& hyrave dhe shpenzimeve Janar-Qershor 2021 t&€ dorézuar mé
dt. 17 gershor 2021, Janar-Korrik t&é dorézuar mé dt. 12 korrik 2021, Janar-Tetor té
dorézuar mé 20 tetor 2021 dhe Janar - Néntor 2021 t& dorézuar nga ASHNA, dt. 2 dhjetor
2021;

Informatat dhe dokumentacionin qé éshté pranuar nga ASHNA pérmes komunikimit
elektronik me qéllim t& pércaktimit t& tarifés njési terminale pér vitin 2022 gjaté
periudhés sé shqyrtimit;
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o Raportimin nga ASHNA t& datés 1 dhjetor 2021 se pas pérmbylljes sé afatit tre javor t&
konsultimit publik (09 néntor - 30 néntor 2021), nuk éshté pranuar asnjé koment, vérejtje
apo pyetje nga kompanité ajrore.

Pas shqyrtimit rregullator t& secilés prej kategorive té kostove t& propozuara si dhe parashikimit
té njésive qé pritet t& shérbehen gjaté vitit 2022, ka konkluduar si né vijim:

Kostot pér paga dhe méditje:

ASHNA ka propozuar njé kosto prej 2,9 milion EUR pér paga dhe méditje qé pérfshin pagesat
pér puné jashté orarit, shtesa si dhe kontribute pensionale pér vitin 2022 qé pérfagéson njé rritje
prej 4% né krahasim me pércaktimin e AAC-sé pér vitin 2021. Kostoja e propozuar &shtg rritur,
mes tjerash, pér shkak té 3 punétoréve shtesé; ASHNA ka planifikuar t& operojé mé 2022 me
gjithsejté 180 punétoré.

Duke pasur parasysh kérkesén e Rregullores, sipas té cilés vetém kosto e stafit qé pritet t& japin
shérbimin gjaté vitit 2022 duhet t'i ngarkohet kompanive ajrore, AAC-ja ka béré njé kalkulim
vetanak né té cilin jané marré parasysh: a) pamundésia qé né shérbimin civil té fillojné punén tri
pozitat shtesé qé nga muaji i paré i vitit 2022, b) pagat e stafit qé do t¢ kthehen nga pushimet pa
pagesé (Menaxheri i zyrés sé Drejtorit, Udhéheqési i sektorit pér siguri dhe shéndet né puné dhe
zyrtari i t& hyrave) vetém pér muajt qé do ta japin shérbimin si dhe c) shtesat né pagé dhe
kompensimet tjera.

AACHa ka pércaktuar si té arsyeshme njé kosto prej 2.87 milion EUR pér paga, shtesat né pagé
dhe kompensimet tjera. Numri i pércaktuar i personelit éshté 180 aq sa ka propozuar ASHNA.

Kostot tjera operative:

Parashikimi i kétyre kostove nga ASHNA éshté pérshkuar me jokonsistencé pér shkak se kéto
kosto vazhdimisht kané pésuar ndryshime duke demonstruar planifikim jo t& duhur. Fillimisht
ASHNA ka propozuar kosto operative né vleré prej 1.7 milion EUR qé pérfagéson njé rritje prej
rreth 70% né krahasim me pércaktimin e AAC-sé pér vitin 2020. Pérmes propozimit té dyté t&
plotésuar dhe té ndryshuar né néntor, ASHNA ka propozuar njé kosto operative prej 1,6 milioné
EUR. AAC ka vérejtur se Mirémbajtja (437,000 EUR) dhe Trajnimet (349,000 EUR) jané linjat mé
t¢ larta pér nga vlera né kéto kosto. N& pyetjet e dérguara mé 22 tetor 2021 pér arsyeshmériné
mbi shpenzimet operative/ mirémbajtja/ mirémbajtja nga divizionet DTEK né vleré prej 306,000
EUR, ASHNA mé 02 néntor 2021 ka dérguar Draft buxhetin operacional dhe kapital t&¢ DTEK qé
né fakt ishte dokument i marsit 2021 dhe nuk pérkonte me propozimin final t&¢ ASHNA té
néntorit 2021. Edhe né pérojiojet plotésuese t& 2 dhjetor 2021, ASHNA ka déshtuar q& té
pérgjigjet pér koston e larté t& mirémbajtjes nga Divizioni DTEK (306,000 EUR) duke ia
pamundésuar késhtu AAC té kuptojé arsyeshmériné prapa njé shume aq t&€ madhe né kété linjé
dhe shuméfish té rritur né krahasim me vitet paraprake, sidomos duke pasur parasysh
pérmirésimet signifikante t& sistemeve t&¢ ASHNA t&é ndérlidhura me projektin e zgjatjes sé
pistés. Lista e trajnimeve 2022 q& éshté dorézuar mé 2 dhjetor 2022 me vleré totale prej 581,690
EUR ishte dokument né zhvillim dhe nuk pérkonte me koston e propozuar pér trajnime né
propozimin final prej 349,000 EUR duke mos dhéné mundésiné qé té vlerésojmé arsyeshmériné
e trajnimeve. Duke pasur parasysh se kosto e trajnimeve éshté kosto madhore operative,
kérkohet qé¢ ASHNA né té ardhmen té planifikojé mé miré dhe mé herét se né dhjetor kété kosto
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duke u bazuar né nevojat e stafit pér trajnime dhe prioritetet e organizatés pér t& dhéné shérbim
té sigurt dhe cilésor.

Pér té pasur njé krahasim sa mé té sakté, AAC-ja ka marré pér bazé shpenzimet operative té vitit
2019 kur kishte nivel té pérafért té aktivitetit, dhe ka vérejtur qé shpenzimet operative 2022 t&
propozuara nga ASHNA jané 7.5% mé shumé sesa ato té vitit 2019. Ritheksojmé se kostoja
e mirémbajtjes né krahasim me 3 vitet e kaluara éshté rritur né ményré signifikante dhe pér mé
tepér né tri propozimet e ASHNA gjaté 2022 jané paraqitur vlera té ndryshme. Pérpos qé kjo
tregon jokonsistencé poashtu edhe nuk éshté arsyetuar nga ASHNA.

Pasi qé ka shqyrtuar secilén linjé té kostove operative té parapara pér vitin 2022, raportin e
realizimit té buxhetit gjaté vitit 2021 dhe parashikimin e trafikut, AAC-ja ka pércaktuar si té
arsyeshém njé buxhet operativ prej 1.52 milion pér vitin 2022 qé pérfshin shpenzimet operative
dhe komunale nga rreth 1.16 milioné qé pritet té realizohet gjaté 2021.

Kostoja e zhvlerésimit dhe kostoja e kapitalit:

Sa i pérket kostos sé zhvlerésimit dhe t& kapitalit ASHNA poashtu ka demonstruar jo
konsistencé gjaté tri propozimeve duke propozuar kosto t&¢ ndryshme edhepse kjo éshté njé
kosto gé kalkulohet pérmes formulave dhe ka bazén e informacionit né listén e aseteve té
ASHNA. Pérmes propozimit té dyté té plotésuar dhe té ndryshuar ASHNA ka propozuar qé
kosto e kapitalit dhe zhvlerésimit pér vitin 2022 t& jeté 669,896 EUR. AAC ka mirénjohur se listés
sé rregulluar té aseteve qé do té pérdoren pér té dhéné shérbimin gjaté vitit 2022 i jané shtuar dy
asete me réndési 1) sistemi pér detektimin dhe parandalimin e interferencave dhe 2) integrimi i
sistemeve té kullés sé trafikut ajror, té financuara nga té hyrat nga tarifa.

Kostoja e kapitalit si pér asetet ekzistuese ashtu edhe pér té rejat nuk éshté llogaritur sakté. Vlerat
né tabelén e ASHNA pér llogaritjen e kostos sé kapitalit nuk kané burim dhe nuk dihet se si
éshté ardhé deri te vlera fillestare dhe pérfundimtare e pasurisé dhe pér mé keq kéto dy vlera
nuk pérputhen me vlerat e pasurisé né listén e rregulluar té aseteve t&€ punuar po nga ASHNA.

Gjithashtu sa i pérket mesatares sé ponderuar té normés sé interesit mbi borxhet dhe té kthimit
nga kapitali ASHNA ka propozuar qé té jeté 2.3% duke u bazuar né pércaktimin e AAC-sé pér
vitin 2021, pérkundér q¢ AAC mé dt. 4 néntor ia ka pércjellé pércaktimin rregullator lidhur me
kété normé. Né bazé té shtojcés 3 Manualit t¢ ICAO-s mbi ekonominé e shérbimeve té
navigacionit ajror dhe pikés 4 t& Udhézuesit t¢ EUROCONTROL-it mbi tarifat e mbikalimit,
AACHa ka analizuar obligacionet qeveritare 7 dhe 10 vjecare té Bankés Qendrore t&€ Kosovés
mesatarja e té cilave éshté 3.4% qé gjithashtu tregon edhe rritjen e normave té interesit né Kosové
dhe mé gjeré. N&é bazé té kétyre té dhénave AAC+ja ka vendosur qé mesatarja e ponderuar e
normés sé interesit mbi borxhet dhe kthimit té kapitalit té jeté 3.4%.

ASHNA dubhet té adresojé pérbrenda faktin qé nevojitet ekspertizé pér té llogaritur sakté koston
e kapitalit té aseteve ekzistuese dhe aseteve t€ reja né pérputhje me pikén 1 t& Udhézuesit t&
EUROCONTROL-it mbi tarifat e mbikalimit pér t& evituar vazhdimin e llogaritjes sé kostos sé
zhvlerésimit dhe té kapitalit né ményré jo té sakté.

Pas finalizimit té listés sé rregulluar té aseteve, kalkulimit t& zhvlerésimit dhe kostos sé kapitalit
si pér asetet qé jané né funksion mé 2022 ashtu edhe pér ato qé planifikohen té futen né funksion
gjaté 2022 dhe aplikimit té normés prej 3.4%, AAC-ja ka pércaktuar qé kosto e zhvlerésimit dhe
kosto e kapitalit pér vitin 2022 té jeté 703,718 EUR.
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Projektet kapitale té aprovuara:

ASHNA ka planifikuar gqé té realizoj njé projekt kapital, t&¢ financuar pjesérisht nga tarifa
terminale 2022 né vleré prej 100,000 EUR. Ky investim ka t& b&j me prokurimin e pjeséve rezervé
pér sisteme radarike. Pasi qé ka vlerésuar arsyeshmériné e tij, AAC-a ka miratuar kété projekt
dhe kosto si té pranueshme qé té financohet nga tarifa terminale e navigacionit 2022. N& kuadér
té kostos totale t& zhvlerésimit dhe t&é kostos sé kapitalit pér vitin 2022, afro 6,700 EUR jané
vlerésuar pér kété projekt kapital me pritshméri gé té jeté né funksion gjysmén e dyté té vitit
2022.

Projekti kapital i aprovuar nga AAC gé té financohet nga tarifa terminale 2022:

Projekti Vlera e pérgjithshme [Burimi i Financimit

Pjesé rezervé pér sisteme radarike [395,615 EUR Grant Qeveritar 295,615 EUR

Té hyrat e dedikuara 100,000 EUR|

AAC kérkon nga ASHNA qé gjaté vitit 2022 té realizohet ky projekt kapital me pérmbajtjen dhe
vlerén si¢ éshté aprovuar. ASHNA gjaté vitit 2021 nuk ka realizuar dy projekte té cilat kané gené
té aprovuara nga AAC-a gé té financohen me tarifén terminale 2021 ndérsa né ményré té
njéanshme, pa njohtim dhe miratim t¢ AAC-sé ka vendosur qé kéto projekte t& zévendésohen
me té fjera edhe pse kéto projekte kané qené té aprovuara nga AAC-a dhe t&é konsultuara me
kompanité ajrore. Prandaj, né dispozitiv t&¢ Vendimit pér tarifén terminale 2022 &shté futur
obligimi i ASHNA qé t& kérkojé miratim nga AAC para ¢do ndryshimi te projektet kapitale t&
financuara nga tarifa terminale.

Parashikimi i njésive terminale té shérbimit (TSU) 2022:

ASHNA ka parashikuar rritje t& TSU-ve prej 2% pér vitin 2022, respektivisht ka parashikuar se
do t'i shérbejé 11,334 njési nga 11,114 njési sa ka raportuar se do t'i shérbej gjaté vitit 2021. AAC-
ja ka béré njé kalkulim mbi trafikun dhe numrin e parashikuar t¢ TSU-ve gjaté vitit 2022 duke
u bazuar né té dhénat dhe parashikimin e trafikut nga operatori i aeroportit LKIA (10% rritje né
krahasim me vitin 2021) dhe duke marré parasysh kufizimet qé kané filluar t'i rikthejné shtetet
evropiane pér shkak t& valds sé fundit t& pandemisé . Duke marré pér bazé té gjitha kéto, del q¢
rrifja e numrit té parashikuar té TSU-ve gjaté vitit 2022 té jeté 5% apo nga 11,126 né 11,683 njési
sa AAC+a pret q¢ ASHNA do t'i shérbejé gjaté vitit 2022.

Pérshtatja pér vitin 2020:

Sa i pérket pérshtatjes, ASHNA ka demonstruar jo-konsistencé duke propozuar gjaté raportimit
té paré dhe té dyté si mbimbulim té vitit 2020, 138,075 EUR, ndérsa gjaté propozimit t& dyté t&
plotésuar dhe té ndryshuar 193,534 EUR e qé né tri rastet ka béré keq kalkulim duke mos marré
parasysh mbetjet pér mbimbulim t& vitit 2017 (Vendimi i AAC nr. 18/ZDP/VE/2018 t& dt. 07
dhjetor 2018 pérmes té cilit éshté pércaktuar tarifa terminale njési pér vitin 2019 dhe reflektuar
mbimbulimi 2017). Theksojmé se gjaté vitit 2020 ASHNA ka pranuar grant geveritar né vleré
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prej 1,047,710.96 EUR sipas Vendimit nr. 07/53 té dt. 29.12.2020 t& Qeverisé pér mbulimin e
deficitit té shkaktuar nga mjetet e pamjaftueshme té mbledhura nga té hyrat e dedikuara.
Rrjedhimisht, granti i ploté duhet té llogaritet né té hyrat totale t¢ ASHNA-s pér vitin 2020 t&
dedikuar pér koston e ofrimit té shérbimit, né pérputhje me pikén 3.14 t& Udhézuesit té
EUROCONTROL-it mbi tarifat e mbikalimit.

Né bazé té Pasqyrave Financiare t&¢ ASHNA-s 2020, pérshtatjes pérkatése té zhvlerésimit dhe
kostos sé kapitalit pér projektet kapitale té realizuara gjaté vitit 2020 si dhe vlerave qé barten nga
vitet e kaluara pér shkak té mbi ose nénmbulimit t&é shpenzimeve rezulton se ASHNA ka
pérmbyllur vitin 2020 me njé bilanc prej 262,361 EUR té cilat do t'u kthehen kompanive ajrore
né vitet n+2 (2022), n+3 (2023) dhe n+4 (2024) né vleré prej 87,454 EUR. Kur késaj vlere i shtohet
njé pjesé e nénmbulimit nga viti 2019 né vleré prej 127,159 EUR del se vlera e cila kompanité
ajrore duhet t'ia kthejné ASHNAs gjaté vitit 2022 éshté 39,705 EUR.

ASHNA duhet t& adresojé pérbrenda faktin qé nevojitet ekspertizé pér té béré sakté pérshtatjen
pér vitin (n-2) né pérputhje me pikén 5 té¢ Udhézuesit t¢ EUROCONTROL-it mbi tarifat e
mbikalimit pér té evituar vazhdimin e llogaritjes sé pérshtatjes né ményré jo té sakté.

NEé bazé té kétyre fakteve dhe konsiderimeve dhe duke pasur parasysh:

e Se propozimi i ASHNA-s pér tarifén njési terminale 2022 né vleré prej 445.47 EUR i
llogaritur nén parashikimin e 1ritjes sé njésive t& shérbimit mé 2022 pér 2% né krahasim
me vitin 2021 pérfaqéson njé rritje tarife prej 9.45% krahasuar me tarifén e vitit 2021 né
vleré prej 407 EUR;

e Se ASHNA obligohet sipas Rregullores qé t&¢ déshmojé pérpjekjet pér pérmirésimin e
efikasitetit t¢ kostove qé né kushtet e rritjes sé trafikut nénkupton ulje tarife;

e Vendimin nr. 05-V-286, dt. 26 maj 2016, pérmes té cilit Kuvendi i Republikés sé Kosovés
ka udhézuar AAC-né té ndérmarré masat e nevojshme nga fushéveprimi i vet pér té
krijuar njé konkurrencé mé té madhe né funksion té uljes sé gmimeve té udhétimit;

e Obligimin ligjor t&¢ AAC-sé pér t&¢ mbrojtur udhétarét, mes tjerash duke vendosur njé
balancé midis operatoréve qé japin shérbime nén kushtet e monopolit natyror dhe atyre
qé i pranojné kéto shérbime;

e Nxitjet financiare té ofruara nga operatori i aeroportit dhe t& aprovuara nga AAC-ja pér
té rritur atraktivitetin e aeroportit;

e Krizén népér té cilén ka kaluar dhe po kalon industria e transportit ajror q& nga marsi
2020 kur OBSH ka shpallur gjendjen e pandemisé globale;

AAC-ja ka vendosur se:
1. Tarifa njési terminale pér vitin 2022 éshté 418 EUR;;
2. Nén parashikimin prej 5% té rritjes sé numrit té njésive té shérbyera terminale gjaté vitit
2022 né krahasim me vitin 2021, té hyrat qé pritet té gjenerohen nga tarifa terminale e

navigacionit jané 4.89 milioné EUR, té cilés kur t'i shtohen t& hyrat nga
HungaroControl prej 250,000 EUR dhe pérshtatja nga vitet paraprake né vleré prej 39,705
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EUR pérfagésojné té hyra arsyeshém té mjaftueshme (5 milioné EUR) pér t&¢ mbuluar
kostot e pranueshme pér t& dhéné shérbim cilésor dhe té sigurt gjaté vitit 2022.

Duke marré parasysh faktet e cekura mé larté, dhe né pajtim me nenin 15.1 (f), 81 & Ligjit nr.
03/L-051 pér aviacionin civil, nenin 20 t& Ligjit nr. 04/1-250 pér Agjenciné e Shérbimeve t&
Navigacionit Ajror, si dhe né pérputhje me Rregulloren (AAC) nr. 3/2016 mbi pércaktimin e
skemés s& pérbashkét té tarifave pér shérbimet e navigacionit ajror, Drejtori i Pérgjithshém i
Autoritetit t& Aviacionit Civil t& Republikés s¢ Kosovés ka vendosur si né dispozitiv t& kétjj
vendimi.

Udhézim mbi mjetin juridik: Né pérputhje me nenin 15.7 té Rregullores nr. 3/2016, brenda 7
ditéve nga data e léshimit t& kétij Vendimi, ASHNA mund té ri-dorézojé pér miratim né AAC
propozimin e ri pér tarifén njési terminale pér vitin 2021 pérmes Tabelave té Raportimit dhe
narrativit qé pérshkruan né hollési kalkulimin e secilés prej kostove t& pranueshme dhe
déshmon nevojén pér t'u realizuar kéto kosto gjaté vitit 2022. Propozimi i ri duhet t& dérgohet
né origjinal t& shtypur dhe né kopje elektronike né AAC.

Iu dérgohet:
- Agjencisé sé Shérbimeve té Navigacionit Ajror;
- Arkivit t&¢ AAC-sé
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